
 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

 

Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055/200711– Fax 06/50516066 
e-mail: dre.toscana@agenziademanio.it 

pec: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

Firenze, 03/08/2023 
Prot. 1508 /2023/RI 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE e DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di pubblicità legale 
dell’esito della gara relativa al servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi 
dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 - Ambito territoriale della provincia di 
SIENA. 

 
CIG:  ZA83C1C974      ODA:  2023002667 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO 

• il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

• i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla Determinazione del 
Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 
ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 17, comma 1, in base al quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 

PREMESSO CHE 

• è necessario procedere alla pubblicazione sulla GURI dell’esito della gara per 
l’affidamento del servizio di custode acquirente per l’ambito provinciale di Siena;  

• con atto Prot. n. 2021/370/R.I. del 26/02/2022 è stata nominata la dottoressa Tiziana 
Toniutti quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio di cui al punto 
precedente; 

• la sopra citata nomina del RUP afferisce a tutti gli atti connessi e susseguenti e, pertanto, 
anche alla procedura di affidamento del servizio di pubblicità;  

• come definito all’interno del disciplinare di gara, i costi relativi alla pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale saranno richiesti a rimborso al contraente aggiudicatario;  



 

 

 

2 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, consente l’affidamento diretto di servizi per 
importi inferiori a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice, tra soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 
comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i 
quali in primis quello delle Convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società 
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 

• il presente provvedimento si configura sia quale determina a contrarre (gli elementi 
essenziali vengono definiti nella parte dispositiva del presente atto) sia quale 
provvedimento di affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO 

il preventivo trasmesso dall’Istituto Poligrafico dello Stato;  

 

DETERMINA 

• di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
elemento determinante;  

• di procedere all’affidamento diretto all’Istituto Poligrafico dello Stato con sede in Roma, 
Via Salaria, 1027 C.F. IT00880711007, P. I.V.A. 00399810589, del servizio di 
pubblicazione dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione in oggetto sulla G.U. della 
Repubblica Italiana per il seguente importo: € 450,58 oltre IVA per € 99,13 per un totale 
complessivo di € 549,71; 

• di dare atto che si procederà al pagamento all’Istituto Poligrafico dello Stato, senza 
ulteriore provvedimento a prestazione eseguita, previa verifica della regolarità 
contributiva; 

• di dare atto che in applicazione dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, le spese di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale dovranno essere rimborsate all’Agenzia del Demanio dagli 
aggiudicatari;  

• di procedere ai sensi dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.                                                         

                                           

                                            

 

                                         Il Direttore Regionale 

                                            Dario Di Girolamo 

 


